
15 DE MARZO DE 2004 – CIRCULAR Nº 366 - Verde
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com.ar

1

Nº 30.360
Lunes 15 de Marzo de 2004

Comisión Nacional de Trabajo Agrario
SALARIOS
Resolución 4/2004
Fíjanse las remuneraciones del personal comprendido en el Régimen Nacional de 
Trabajo Agrario aprobado por la ley 22248, que se desempeña en explotaciones 
agrarias en tareas permanentes, con vigencia a partir del 1 de febrero de 2004.

Buenos Aires, 9/3/2004
VISTO
El expediente 1.084.016/04, y
CONSIDERANDO:
QUE, la UNIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES 
RURALES Y ESTIBADORES (U.A.T.R.E.) ha solicitado 
la recomposición de las remuneraciones del personal 
comprendido en el Régimen Nacional de Trabajo 
Agrario comprendido en la ley 22248 que se 
desempeña en explotaciones agrarias en tareas 
permanentes de manera continua o transitoria en 
todo el ámbito del País, habida cuenta el 
vencimiento operado el 31 de diciembre de 2003 de 
la asignación especial no remunerativa prevista por 
el artículo tercero de la resolución C.N.T.A. 11 de 
fecha 23 de junio de 2003 y el dictado del decreto 
1347/03 que no incluye a los trabajadores que 
representa.
QUE, puesta a consideración la moción luego del 
debate y cambio de opiniones entre los distintos 
sectores que integran la Comisión se acuerda 
incrementar en un 10% (diez por ciento) a partir del 
primero de febrero de 2004 las remuneraciones 
insertas en el anexo IV, de la resolución C.N.T.A. 11 
de fecha 23 de junio de 2003, las que quedarán 
conformadas de acuerdo a los valores que figuran en 
el anexo I de la presente.
QUE, asimismo disponen incrementar en la misma 
proporción las remuneraciones que como salario 
mínimo garantizado establece el anexo V de la 
resolución C.N.T.A. 11/03 y los topes 

indemnizatorios que fija el anexo VI de la misma, 
que en la presente se aprueban como anexos II y III 
respectivamente.
QUE, la presente resolución se aprueba con el voto 
mayoritario de los miembros presentes, con el solo 
voto negativo de la Sociedad Rural Argentina.
QUE, en consecuencia corresponde hacer uso de las 
facultades conferidas por el Art. 86 del Régimen 
Nacional del Trabajo Agrario anexo a la ley 22248.
Por ello,
LA COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO 
RESUELVE
Artículo 1 - Fijar las remuneraciones del personal 
comprendido en el Régimen Nacional del Trabajo 
Agrario aprobado por la ley 22248, que se 
desempeña en explotaciones agrarias en tareas 
permanentes, en el ámbito de todo el País, con 
vigencia a partir del 1 de febrero de 2004, según el 
Anexo I que forma parte de la presente resolución.
Art. 2 - Fijar el salario mínimo garantizado con 
vigencia a partir del 1 febrero de 2004, según el 
anexo II, que forma parte de la presente resolución.
Art. 3 - Fijar el monto del tope indemnizatorio para 
el personal comprendido en el Régimen Nacional del 
Trabajo Agrario aprobado por la ley 22248, que se 
desempeña en explotaciones agrarias en tareas 
permanentes, en el ámbito de todo el País, con 
vigencia a partir del 1 febrero de 2004, según el 
anexo III que forma parte integrante de la misma.
Art. 4 - De forma.

ANEXO I 
REGIMEN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO (LEY 22.248)
REMUNERACIONES PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN EXPLOTACIONES AGRARIAS EN TAREAS PERMANENTES 
DE MANERA CONTINUA O TRANSITORIA EN EL ÁMBITO DE TODO EL PAIS

DESDE EL 1 DE FEBRERO DE 2004 

SIN COMIDA Y SIN SAC. 



15 DE MARZO DE 2004 – CIRCULAR Nº 366 - Verde
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com.ar

2

SUELDO JORNAL 

$ $ 

PEONES GENERALES 550. 24,20. 

AYUDANTES DE ESPECIALIZADOS 

PEON UNICO 564,63 24,84. 

ESPECIALIZADOS: 

Peones que trabajan en el cultivo del arroz, peones 

De Haras, peones de Cabañas (Bovinos, Ovinos y 

Porcinos) 565,82 24,90 

Ovejeros 570,49 25,18 

Albañiles, Apicultores, Carniceros, Carpinteros, 

Cocineros, Cunicultores, Despenseros, Domadores, 

Fruticultores, Herreros, Inseminadores, Jardineros, 

Mecánicos (Generales y Molineros), Panaderos, 

Pintores, Quinteros y Talabarteros 586,96 25,82 

Ordeñadores en explotaciones tamberas 590,79 26,00 

Ordeñadores en explotaciones tamberas y que 

Además desempeñen funciones de carreros 608,39 26,77 

Conductores Tractoristas, Maquinista de 

Máquinas Cosechadora y Agrícola 612,70.- 27,00 

Mecánicos Tractoristas 644,36.- 28,35 

PERSONAL JERARQUIZADO 

Puestero 606,43 

Capataces 668,96 

Encargados 705,67 

MENORES 

De 14 a 15 años 330.- 14,52 

De 15 a 16 años 385.- 16,94 

De 16 a 17 años 440.- 19,36 

De 17 a 18 años 495.- 21,78 
VALOR DE LA COMIDA: En los casos en que el contrato de trabajo se efectúa con suministro de comida a cargo del 
empleador, el valor de la misma para la deducción respectiva, será el siguiente:
POR MES: $ 95,70. POR DIA: $ 3,18
VIVIENDA: La vivienda que proporcione el empleador deberá reunir los requisitos de los artículos 92 y 93 del Régimen 
Nacional del Trabajo Agrario (ley 22248) no pudiendo efectuarse deducción alguna por dicho suministro hasta tanto no 
fuere fijado el valor de la misma.
BONIFICACION POR ANTIGÜEDAD: Será el UNO POR CIENTO (1%) de la remuneración básica actualizada de la categoría 
del trabajador por cada año de antigüedad.
ANEXO II
REGIMEN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO (LEY 22248) REMUNERACIONES QUE SE ABONARAN EN CARACTER DE 
SALARIO MINIMO GARANTIZADO EN EL ÁMBITO DE TODO EL PAIS DESDE EL 1 DE FEBRERO DE 2004

$ 

POR DIA 26,22 

POR MEDIO DIA 13,11 

POR HORA 3,28 
Cuando los empleadores contraten a los trabajadores para ejecutar una determinada tarea remunerada a destajo y la 
misma insuma un tiempo de duración menor de cuatro (4) horas, deberán asegurar un jornal no inferior a los 
determinados en el presente anexo. 
El personal contratado en ese carácter, deberá ser desobligado en el momento de finalizar la tarea, computándose como 
mínimo una (1) hora de trabajo.
ANEXO III
REGIMEN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO (LEY 22.248) MONTOS INDEMNIZATORIOS PARA EL PERSONAL QUE SE 
DESEMPEÑA EN EXPLOTACIONES AGRARIAS EN TAREAS PERMANENTES EN EL ÁMBITO DE TODO EL PAIS.
DESDE EL 1 DE FEBRERO DE 2004

 Montos Topes 
Indemnizatorios 

Base Promedio Tope

$ 557,82 $ 1.673,46


